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Xülasə 

Sığorta satışlarının auditi, satış proseslərinin effektivliyini qiymətləndirmək, riskləri müəyyənləş-

dirmək və idarəetməni təkmilləşdirmək üçün vacib bir vasitədir. Bu proses şirkətin maliyyə dayanıq-

lılığını, bazar strategiyalarını və müştəri yönümlü fəaliyyətlərini daha yaxşı anlamağa imkan verir. 

Audit prosesində satış strategiyalarının, müştəri bazasının, müqavilə şərtlərinin və əməliyyat risk-

lərinin dərin təhlili aparılır. Bununla yanaşı, satış komandalarının peşəkar hazırlıq səviyyəsi, motiva-

siya mexanizmləri və istifadə olunan texnoloji həllər də qiymətləndirilir. 

Satış strategiyalarının qiymətləndirilməsi zamanı mövcud satış siyasətləri və marketinq yanaşma-

ları analiz edilir, onların şirkətin hədəfləri ilə uyğunluğu yoxlanılır. Satış kanallarının (agentlər, 

brokerlər, onlayn platformalar və s.) effektivliyi və gəlirliliyi ölçülür. Müştəri bazasının təhlili 

vasitəsilə müştəri davranışları, sadiqlik səviyyəsi və potensial bazar imkanları müəyyən edilir. 

Müqavilə şərtlərinin auditi sığorta məhsullarının müştəri tələblərinə uyğunluğunu və hüquqi aspekt-

lərinin nə dərəcədə risk yaratdığını qiymətləndirmək baxımından vacibdir. 

Əməliyyat risklərinin qiymətləndirilməsi satış prosesində potensial təhlükələrin aşkarlanmasına, 

fırıldaqçılıq hallarının və daxili nəzarət mexanizmlərinin effektivliyinin analizinə yönəlib. Bununla 

yanaşı, sığorta şirkətlərinin gəlirliliyi, satış kanallarının səmərəliliyi və müştəri məmnuniyyəti audit 

zamanı xüsusi diqqət yetirilən məqamlardır. Şirkətlər bu təhlillər əsasında satış performanslarını 

artıraraq, bazar mövqelərini gücləndirə və davamlı inkişaf strategiyaları hazırlaya bilərlər. Audit 

nəticələri, həmçinin satış komandalarının fəaliyyətinin optimallaşdırılması, innovativ həllərin tətbiqi 

və müştəri ilə daha effektiv əlaqələrin qurulmasına şərait yaradır. 
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Abstract 

The audit of insurance sales is an essential tool for evaluating the effectiveness of sales processes, 

identifying risks, and improving management. During the audit process, a comprehensive analysis of 

sales strategies, customer base, contract terms, and operational risks is conducted. Additionally, the 

audit helps assess the profitability of insurance companies, the efficiency of sales channels, and 

customer satisfaction. When performed correctly, the audit of insurance sales enables companies to 

enhance their sales performance, strengthen their market position, and develop sustainable growth 

strategies. 
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Giriş 

Sığorta, insanları və təşkilatları maliyyə risklərindən qorumaq üçün yaradılmış bir maliyyə mexa-

nizmidir. Sığorta, qarşılaşıla biləcək zərərlərin qarşısını almaq, onları bölüşdürmək və hər hansı bir 

qeyri-müəyyən vəziyyətdə şəxs və ya təşkilat üçün maliyyə dəstəyi təmin etmək məqsədilə fəaliyyət 

göstərir. Bu sistem, həm fərdi müştərilər, həm də böyük korporasiyalar üçün müxtəlif risklərdən 

qorunmaq və gələcəkdə qarşılaşa biləcəkləri potensial maliyyə itkilərini minimuma endirmək üçün 

əhəmiyyətlidir. Sığorta bazarı hər gün daha da inkişaf edir, və bu inkişafla yanaşı, sığorta satışları da 

yeni strategiyalar və texnologiyalar ilə dəstəklənir. Sığorta məhsulları müştərilərə müxtəlif növ 

təminatlar təklif edir, belə ki, həyat sığortası, avtomobil sığortası, sağlamlıq sığortası və digər çox-

saylı növ sığorta məhsulları vardır. Müştərilər sığorta şirkətlərinə müraciət edərək, öz ehtiyaclarına 

uyğun sığorta məhsulları seçirlər. Lakin sığorta satışlarının yalnız məhsul təklif etməsi deyil, həm də 

satış fəaliyyətlərinin təhlil edilməsini tələb edən bir proses olduğu da yaddan çıxarılmamalıdır. 

Burada satış fəaliyyətlərinin düzgün idarə edilməsi və strategiyalarının təkmilləşdirilməsi vacibdir. 

Tədqiqat 

Audit, təşkilatların maliyyə və əməliyyat fəaliyyətlərini müstəqil və sistemli şəkildə yoxlamaq və 

qiymətləndirmək üçün həyata keçirilən prosesdir. Bu proses təşkilatın qanunvericiliyə uyğunluğunu, 

maliyyə hesabatlarının düzgünlüyünü, daxili nəzarət sistemlərinin effektivliyini və ümumi əməliyyat 

risklərini müəyyən etməyə kömək edir. Şirkətlərin şəffaflığını artırmaq, investorlara və digər maraqlı 

tərəflərə etibarlı məlumat təqdim etmək, eləcə də potensial riskləri minimuma endirmək üçün mühüm 

vasitədir. Audit həm dövlət, həm də özəl sektorda aparılaraq, təşkilatların davamlı inkişafını və 

effektiv idarə olunmasını təmin edir (Quliyev, 2020). 

Audit müxtəlif məqsədlərə və tətbiq sahələrinə görə bir neçə əsas kateqoriyaya bölünür. Maliyyə 

auditi təşkilatın maliyyə hesabatlarının beynəlxalq və yerli standartlara uyğunluğunu qiymətləndirir 

və maliyyə məlumatlarının düzgünlüyünü təsdiqləyir. Daxili audit təşkilatın daxili nəzarət 

sistemlərinin effektivliyini, proseslərin uyğunluğunu və risklərin idarə olunmasını təhlil edir. Xarici 

audit müstəqil auditorlar tərəfindən həyata keçirilərək, təşkilatın maliyyə hesabatlarının obyektiv və 

dəqiq olduğunu təsdiqləyir. Uyğunluq auditi təşkilatın qanunvericiliyə, normativ aktlara və daxili 

qaydalara nə dərəcədə riayət etdiyini qiymətləndirir. Əməliyyat auditi şirkət daxili proseslərin və 

resurslardan istifadə səmərəliliyinin optimallaşdırılması məqsədilə aparılır. İT auditi informasiya 

texnologiyalarının təhlükəsizliyini, məlumatların qorunmasını və rəqəmsal sistemlərin effektivliyini 

yoxlayır. Ekoloji audit isə müəssisələrin ekoloji normalara uyğun fəaliyyət göstərib-göstərmədiyini 

qiymətləndirir (Mustafayeva, 2019). 

Audit prosesi bir neçə əsas mərhələdən ibarətdir. Əvvəlcə auditin planlaşdırılması həyata ke-

çirilir, bu zaman məqsədlər müəyyən edilir, audit proqramı hazırlanır və hansı sahələrin yoxlanılacağı 

müəyyən olunur. Daha sonra məlumatların toplanması və təhlili prosesi baş verir. Bu mərhələdə 

maliyyə sənədləri, müqavilələr, əməliyyat qeydləri və digər müvafiq materiallar nəzərdən keçirilir. 

Auditorlar statistik analizlər, sorğular və müsahibələr vasitəsilə daha ətraflı məlumat əldə edirlər. 

Qiymətləndirmə və risklərin müəyyən edilməsi mərhələsində təşkilatın ümumi fəaliyyətində olan 

risklər, çatışmazlıqlar və inkişaf sahələri aşkar edilir. Audit hesabatının hazırlanması nəticələri əks 

etdirir və təşkilat rəhbərliyinə tövsiyələr təqdim olunur. Nəhayət, təkmilləşdirmə və nəzarət 

mərhələsində audit nəticələri əsasında şirkət rəhbərliyi müvafiq tədbirlər görür və audit tövsiyələrinin 

tətbiqini təmin edir (Hüseynov, 2018). 

Auditin peşə etikası auditorların fəaliyyətini tənzimləyən və onların peşəkar davranış standart-

larını müəyyən edən qaydalar sistemidir. Bu etik prinsiplər auditorların obyektivliyini, şəffaflığını, 

vicdanlılığını və məsuliyyətini təmin edərək, audit prosesinin etibarlılığını və nəticələrinin doğrulu-

ğunu qorumağa xidmət edir. Auditorların fəaliyyətində beynəlxalq audit standartlarına, xüsusilə 

Beynəlxalq Audit və Təminat Standartları Şurasının (IAASB) qaydalarına və Beynəlxalq Peşəkar 

Mühasiblər Federasiyasının (IFAC) Etika Məcəlləsinə əsaslanan prinsiplər əsas götürülür. 

Dürüstlük auditorların həqiqətə uyğun, səmimi və vicdanlı davranmasını tələb edir. Məlumatların 

təhrif olunması, yanlış yönləndirilməsi və ya manipulyasiya edilməsi yolverilməzdir. Obyektivlik 

auditorların qərəzsiz olmasını, şəxsi maraqlardan təsirlənməməsini və müstəqil qərarlar qəbul 

etməsini nəzərdə tutur. Peşəkarlıq və lazımi diqqət prinsipi auditorların bilik və bacarıqlarını daim 
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artırmasını, öz sahəsində ən yaxşı təcrübələri tətbiq etməsini və səhvlərə yol verməməsini tələb edir. 

Məxfilik auditorların müştəriyə və ya auditi aparılan quruma aid məxfi məlumatları üçüncü şəxslərlə 

paylaşmamasını və yalnız qanunvericiliyin tələb etdiyi hallarda açıqlamasını nəzərdə tutur. Peşəkar 

davranış prinsipi isə auditorların cəmiyyətin, müştərilərin və digər maraqlı tərəflərin etimadını 

qazanmasını və peşəyə xələl gətirə biləcək hər hansı qeyri-etik hərəkətdən çəkinməsini tələb edir 

(Rzayev, 2015). 

Auditorların peşə etikası pozuntuları ciddi nəticələrə səbəb ola bilər. Bu pozuntulara maliyyə 

məlumatlarının saxtalaşdırılması, maraqlar toqquşması, müştəri və ya digər maraqlı tərəflərlə qeyri-

rəsmi razılaşmalara girmək və ya qeyri-etik davranışlar daxildir. Belə hallarda auditorlar hüquqi 

məsuliyyətə cəlb edilə, peşə lisenziyalarını itirə və reputasiyalarına ciddi zərər vura bilərlər. 

Peşə etikasının qorunması üçün auditorlar müstəqilliklərini daim təmin etməli, öz fəaliyyətlərində 

şəffaf olmalı və etik dilemmalar qarşısında obyektiv qərarlar qəbul etməlidirlər. Audit şirkətləri və 

müvafiq peşəkar qurumlar auditorların etik qaydalara riayət etməsini təmin etmək üçün nəzarət 

mexanizmləri tətbiq etməli, etik pozuntuların qarşısını almaq məqsədilə təlimlər və sertifikatlaşdırma 

proqramları təşkil etməlidirlər. Güclü peşə etikası prinsiplərinə riayət olunması auditin keyfiyyətini 

artırır, maraqlı tərəflərin etimadını möhkəmləndirir və təşkilatların daha şəffaf və hesabatlı fəaliyyət 

göstərməsinə töhfə verir (Əliyev, 2016). 

Effektiv audit şirkətlərin maliyyə və əməliyyat sabitliyini qorumasına, riskləri minimuma endir-

məsinə, daxili idarəetmə sistemlərini təkmilləşdirməsinə və uzunmüddətli strateji hədəflərinə çat-

masına kömək edir. Bu proses eyni zamanda investorların və digər maraqlı tərəflərin şirkətə olan 

inamını artırır və təşkilatın bazardakı mövqeyini gücləndirir. Müasir dövrdə auditi daha da səmərəli 

etmək üçün süni intellekt, böyük verilənlər (Big Data) analitikası və avtomatlaşdırılmış audit 

proqramlarından istifadə edilir. Rəqəmsal texnologiyaların tətbiqi auditin dəqiqliyini və operativliyini 

artıraraq, risklərin daha effektiv şəkildə müəyyən edilməsinə və qarşısının alınmasına şərait yaradır 

(Vəliyev, 2016). 

Sığorta satışlarının auditi, satış proseslərinin təsirli və məqsədəuyğun şəkildə idarə edildiyini 

təmin etmək üçün vacibdir. Auditin məqsədi, satış strategiyalarının nə qədər səmərəli olduğunu, müş-

təri məmnuniyyətini, şirkətin gəlirliyini və eyni zamanda əməliyyat risklərini qiymətləndirməkdir. 

Sığorta satışlarının auditi yalnız müştəri əlaqələri ilə bağlı məsələlərə deyil, həm də şirkətin ümumi 

idarəetmə proseslərinə, resursların istifadəsinə və maliyyə vəziyyətinə diqqət yetirir.Sığorta satışla-

rının auditi təşkilatın satış sistemlərinin təhlili və qiymətləndirilməsini təmin edən bir fəaliyyət 

növüdür. Bu fəaliyyətin aparılması zamanı satılan məhsulların növləri, satış prosesləri, müştəri 

əlaqələri, əməkdaşların performansı, satış kanallarının effektivliyi və sığorta şirkətinin ümumi 

maliyyə vəziyyəti dəyərləndirilir. Bununla yanaşı, audit sığorta şirkətinin bazarda fəaliyyət göstərdiyi 

sahələrdəki risklərini, potensial problemləri və əməliyyat səhvlərini aşkarlamağa kömək edir. Sığorta 

satışlarının auditi zamanı ən vacib addımlardan biri satış strategiyalarının dəyərləndirilməsidir. 

Şirkətlərin marketinq strategiyaları, müştərilərə təqdim olunan sığorta məhsullarının fərqli 

xüsusiyyətləri, qiymət siyasəti və satış kanalları bu auditin əsas tərkib hissələridir. Auditin məqsədi, 

şirkətin mövcud satış yanaşmalarının nə qədər effektiv olduğunu və bazar tələblərinə uyğun olub-

olmaması barədə məlumat toplamaqdır. Həmçinin, satış metodlarının müştəri ehtiyaclarına uyğun 

olub-olmaması və müştəri məmnuniyyətinin təmin olunması da nəzərdən keçirilir. Daxili audit 

sığorta satışlarının effektivliyini qiymətləndirmək və əməliyyat proseslərini optimallaşdırmaq üçün 

çox vacibdir. Daxili auditorlar, satış fəaliyyətlərinin müvafiq qaydalara, qanunvericiliyə və təşkilatın 

daxili siyasətlərinə uyğunluğunu yoxlayaraq riskləri müəyyən edirlər. Bu auditin əsas məqsədi satış 

proseslərində mövcud olan zəif nöqtələri aşkar etmək və onları düzəltməkdir. Məsələn, satış 

agentlərinin performansını qiymətləndirərək onların təlim və motivasiya ehtiyaclarını müəyyən 

etmək, həmçinin müştəri şikayətlərinin və geri dönmələrin səbəblərini araşdırmaq daxili auditin əsas 

iş sahələrindəndir. Eyni zamanda, daxili audit satıcıların müştəri məlumatlarını düzgün və təhlükəsiz 

idarə etmələrini, müştəri müqavilələrinin düzgün tərtib edilməsini və potensial fırıldaqçılıq hallarının 

qarşısını almaq üçün nəzarət edir (İsmayılov, 2014). 

Xarici audit isə müstəqil auditorlar tərəfindən həyata keçirilir və sığorta satışlarının obyektiv və 

şəffaf şəkildə qiymətləndirilməsini təmin edir. Bu növ auditin məqsədi sığorta şirkətinin maliyyə 
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hesabatlarının düzgünlüyünü yoxlamaqdır, lakin eyni zamanda satış fəaliyyətlərinin maliyyə nəticə-

lərinə necə təsir etdiyini də qiymətləndirir. Xarici auditorlar, şirkətin gəlirlərinin və xərclərinin nə 

dərəcədə düzgün və şəffaf bir şəkildə hesabat verdiyini araşdırır. Bu audit, şirkətin müştərilərlə 

bağladığı müqavilələrin şəffaflığını və düzgünlüyünü təmin edir, eyni zamanda satış komandasının 

göstərdiyi nəticələrin şirkətin ümumi maliyyə vəziyyəti ilə necə əlaqəli olduğunu göstərir. 

Həm daxili, həm də xarici auditin əsas rolu, sığorta satışlarında mövcud olan riskləri müəyyən-

ləşdirərək bu riskləri idarə etmək üçün təkliflər verməkdir. Bu proseslər şirkətlərin bazar mövqeyini 

gücləndirərək satışlarını artırmağa kömək edir, eyni zamanda müştəri məmnuniyyətini və şirkətin 

maliyyə dayanıqlılığını təmin edir. Auditlərin düzgün icra olunması, satış komandalarının daha yaxşı 

nəticələr əldə etməsinə, satış strategiyalarının təkmilləşdirilməsinə və uzunmüddətli şirkət inkişafının 

təmin edilməsinə şərait yaradır (“Auditorun peşə məsuliyyətinin icbari sığorta haqqında” Qanun). 

Sığorta satışlarının auditi, şirkətlərin qarşılaşa biləcəyi maliyyə və əməliyyat risklərini müəyyən-

ləşdirmək və bu riskləri idarə etmək üçün effektiv strategiyalar inkişaf etdirmək məqsədi güdür. 

Risklərin idarə edilməsi sığorta bazarının daim dəyişən və qeyri-müəyyən şəraitində həyati əhəmiyyət 

kəsb edir. Müxtəlif növ risklər – məsələn, tələblərin artması, təbii fəlakətlər, iqtisadi böhranlar və 

bazar dalğalanmaları – sığorta şirkətinin fəaliyyətini mənfi təsir edə bilər. Audit, bu riskləri təhlil 

edərək, şirkətin risklərə qarşı nə dərəcədə hazırlıklı olduğunu və uyğun tədbirlər görüb-görmədiyini 

qiymətləndirir. 

Şəffaflıq və hesabatlılıq sığorta satışlarının auditi zamanı xüsusilə əhəmiyyətlidir. Şirkətlər müş-

tərilərə təqdim etdiyi sığorta məhsulları ilə bağlı bütün məlumatları açıq və şəffaf şəkildə təqdim 

etməlidir. Bu, müştəri etimadının qazanılması və hüquqi tələblərin yerinə yetirilməsi üçün vacibdir. 

Auditin məqsədi, şirkətlərin məlumatları düzgün və tam şəkildə təqdim etdiyini və satış fəaliyyətləri 

ilə bağlı hesabatların qanuni və etik standartlara uyğun olduğunu yoxlamaqdır. Hesabatlılıq həmçinin, 

sığorta məhsullarının satışına dair məlumatların düzgün şəkildə saxlanılması və müştərilərə təqdim 

olunması məsələlərini də əhatə edir. Sığorta satışlarının auditi, satış kanallarının səmərəliliyini də 

qiymətləndirir. Bugünkü dünyada sığorta məhsullarının satışı yalnız ənənəvi üsullarla həyata 

keçirilmir. İnternet üzərindən satışlar, mobil tətbiqlər, sosial media və digər rəqəmsal kanallar sığorta 

bazarında geniş yayılıb. Satış kanallarının auditində bu kanalların necə işlədiyi, müştərilərə necə 

xidmət verdiyi və satışları necə artırdığına dair məlumatlar toplanır. Auditin əsas məqsədi, sığorta 

şirkətinin müştəriyə ən rahat və əlverişli şəkildə xidmət göstərməsini təmin etmək və satış kanallarını 

optimallaşdırmaqdır (Azərbaycan Respublikası Mərkəzi Bankı). 

Sığorta satışlarının auditi maliyyə baxımından da çox əhəmiyyətlidir. Satışların effektivliyi 

şirkətin ümumi maliyyə vəziyyətini birbaşa təsir edir. Satışların artırılması şirkətin gəlirlərini 

yüksəldir, ancaq satışların doğru şəkildə idarə olunmaması şirkətə zərər də gətirə bilər. Audit zamanı 

gəlir və xərc balansı, satışların məhsuldarlığı və sığorta şirkətinin ümumi maliyyə durumu diqqətlə 

təhlil edilir. Bu, şirkətin gələcək planlarının və strateji qərarlarının düzgün olmasına kömək edir. 

Sığorta sektoru müasir iqtisadiyyatda mühüm rol oynayır və bir çox fərdi şəxslərin və təşkilatların 

maliyyə risklərindən qorunması üçün vacib bir vasitədir. Bununla yanaşı, sığorta şirkətləri öz 

fəaliyyətlərini və satışlarını daim təkmilləşdirməli, bazar tələblərinə uyğunlaşdırmalı və müştəri 

məmnuniyyətini maksimuma çatdırmalıdır. Bu prosesin uğurla idarə edilməsi və sığorta satışlarının 

düzgün həyata keçirilməsi üçün sığorta satışlarının auditi mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Sığorta 

satışlarının auditi, şirkətlərin satış fəaliyyətlərini qiymətləndirmək, onun effektivliyini ölçmək, 

yaranan riskləri müəyyənləşdirmək və qarşısını almaq üçün həyata keçirilən sistematik bir təhlil 

prosesidir. Bu audit, satış prosesləri, satış kanalları, strateji yanaşmalar, müştəri əlaqələri və digər 

əlaqəli aspektləri yoxlayaraq, şirkətlərin satış fəaliyyətlərindəki güclü və zəif tərəfləri müəyyən edir 

(“İcbari Sığortalar Haqqında” Azərbaycan Respublikasının Qanunu, 2011). 

Sığorta satışlarının auditi, əsasən, satışların effektivliyini qiymətləndirməyə yönəlib. Effektiv 

satış prosesi yalnız məhsulun təqdim edilməsindən ibarət deyil, həm də satış kanallarının düzgün 

seçilməsi, müştəri ehtiyaclarına uyğun sığorta məhsullarının hazırlanması, satışdan sonra müştəri 

əlaqələrinin davam etdirilməsi kimi bir çox faktorları əhatə edir. Bu baxımdan, satış fəaliyyətlərinin 

auditində əsas məqsəd sığorta məhsullarının satışının nə dərəcədə effektiv olduğunu ölçməkdir. 
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• Satış Strategiyalarının Qiymətləndirilməsi: Satış strategiyalarının nə dərəcədə uğurlu 

olduğunu qiymətləndirmək üçün auditorlar şirkətin müəyyən etdiyi məqsədləri və hədəfləri nəzərə 

alır. Hədəflərə çatma dərəcəsi, satışların artım tempi və digər göstəricilər üzərində fokuslanır. Bu, 

sığorta məhsullarının marketinqinin necə həyata keçirildiyini və müştəri bazasına necə yönəldildiyini 

göstərir. 

• Müştəri Məmnuniyyəti: Satışın effektivliyini ölçmək üçün müştəri məmnuniyyətinin də təhlili 

vacibdir. Müştəri məmnuniyyətini qiymətləndirmək üçün anketlər, geri bildirimlər və şikayətlər 

əsasında bir təhlil aparılır. Müştərilər sığorta xidmətindən nə dərəcədə razıdırlar? Onlar satış 

prosesində hansı problemlərlə qarşılaşıblar? Bu sualların cavabları auditin nəticələrinə təsir edir. 

• Satış Kanallarının Qiymətləndirilməsi: Satış kanalları – ənənəvi agentlər, brokerlər, onlayn 

platformalar, mobil tətbiqlər və s. – satış prosesinin nə qədər effektiv və müştəri dostu olduğunu 

göstərir. Audit prosesi bu kanalların effektivliyini qiymətləndirir və hər kanalın gəlirliliyi ilə əlaqəli 

məlumatlar toplayır. 

Sığorta satışlarında, xüsusilə sığorta şirkətləri üçün müxtəlif növ risklər mövcuddur. Həm 

müştərilər üçün təklif olunan sığorta məhsulları, həm də şirkətin özü üçün risklərin idarə edilməsi 

böyük əhəmiyyət kəsb edir. Auditin əsas məqsədlərindən biri də bu riskləri müəyyənləşdirib, onlara 

qarşı təsirli tədbirlər görməkdir (İSB Büro haqqında). 

• Əməliyyat Riskləri: Satış proseslərində əməliyyat riskləri meydana gələ bilər. Bu risklər, 

məsələn, səhv məlumatların verilməsi, yanlış təkliflərin təqdim edilməsi, məlumatların düzgün 

işlənməməsi kimi halları əhatə edir. Audit, bu cür əməliyyat xətalarını aşkar edərək onları minimuma 

endirmək üçün tövsiyələr verir. 

• Fəaliyyət və Maliyyə Riskləri: Şirkətlərin fəaliyyətində maliyyə riskləri də böyük rol oynayır. 

Bu, sığorta məhsullarının qiymət siyasəti, ödəmə şərtləri, ödəmə məbləğləri və s. ilə əlaqəlidir. 

Auditin bu sahədəki məqsədi, şirkətin maliyyə durumunu qiymətləndirmək və potensial zərərləri 

müəyyən etməkdir. Yüksək riskli məhsulların satılması və gəlirli satış kanallarının seçilməsi kimi 

mövzular da bu müstəvidə təhlil edilir. 

• Hüquqi Risklər: Sığorta sənayesində qanunvericilik tələbləri və qaydaları da çox vacibdir. Bu 

baxımdan, audit prosesində sığorta müqavilələrinin hüquqi uyğunluğu da qiymətləndirilir. 

Müştərilərə təqdim edilən şərtlər və tələblər, şirkətin fəaliyyətinin qanuni tərəfləri düzgün yerinə 

yetirildiyi təqdirdə risklər azalır. 

• Müştəri və Bazar Riskləri: Satış prosesində müştəri və bazar riskləri də mövcuddur. Məsələn, 

sığorta şirkəti bazarda tələb olunan məhsulları təklif etmədiyi təqdirdə, müştəri bazasında itkilər 

yaşana bilər. Və ya müştəri bazasındakı dəyişikliklər, iqtisadi vəziyyətin pisləşməsi kimi hallar da 

satış risklərini artırır. Auditin bu növ riskləri müəyyən edərək, şirkətə bazar dəyişikliklərinə 

uyğunlaşmağa kömək edir. 

Sığorta satışlarının auditi yalnız satışların effektivliyini və riskləri qiymətləndirməkdən ibarət 

deyil, həm də sığorta şirkətinin fəaliyyətinin şəffaflığını və hesabatlılığını təmin edir. Hesabatlılıq 

müştərilər üçün çox vacibdir, çünki onlar sığorta müqavilələrinin şərtlərini və ödəmə prosesini tam 

şəkildə başa düşməlidirlər. 

• Şəffaf Məlumatlar və Hesabatlar: Audit, sığorta şirkətlərinin müştərilərə təqdim etdiyi 

məlumatların düzgün və şəffaf olub-olmaması ilə maraqlanır. Müştəriyə təqdim edilən sığorta 

şərtləri, ödəniş planları və digər vacib məlumatlar açıq və aydın şəkildə təqdim edilməlidir. Əgər 

burada qeyri-müəyyənliklər və ya yanlış məlumatlar varsa, bu audit nəticələrində öz əksini 

tapacaqdır. 

• İctimai Hesabatlılıq: Sığorta şirkətləri fəaliyyətlərini müntəzəm olaraq müştərilərinə və digər 

maraqlı tərəflərə açıqlamalıdır. Audit prosesi, şirkətin bu şəffaflıq və hesabatlılıq məsələlərinə nə 

dərəcədə əməl etdiyini araşdırır. Bu da müştəri etibarını artırır və şirkətə qarşı hər hansı hüquqi və 

maliyyə məsələlərinin qarşısını alır. 

Sığorta satışlarının auditi, yalnız cari vəziyyəti qiymətləndirmək üçün deyil, həm də gələcəkdə 

satış fəaliyyətlərinin daha da yaxşılaşdırılması üçün əsaslı məlumatlar təqdim etmək məqsədi daşıyır. 

Auditin nəticələrinə əsaslanaraq, şirkət satış strategiyalarını təkmilləşdirə bilər, yeni satış kanalları 

inkişaf etdirə bilər və müştəri məmnuniyyətini artırmaq üçün yeni yanaşmalar tətbiq edə bilər. 
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Sığorta satışlarının auditi, şirkətlərin satış fəaliyyətlərini qiymətləndirmək və onun effektivliyini 

ölçmək üçün əsas bir vasitədir. Satış fəaliyyətlərinin auditoriyası yalnız məhsulun təqdim 

edilməsindən ibarət deyil, həm də satış kanallarının düzgün seçilməsi, müştəri ehtiyaclarına uyğun 

sığorta məhsullarının hazırlanması, satışdan sonra müştəri əlaqələrinin davam etdirilməsi kimi bir 

çox faktorları əhatə edir. Bu proseslərdə auditin əsas məqsədi, sığorta məhsullarının satışının nə 

dərəcədə effektiv olduğunu ölçməkdir. Satış kanallarının qiymətləndirilməsi mühüm əhəmiyyət kəsb 

edir. Sığorta satışlarında ənənəvi üsullarla yanaşı, rəqəmsal kanalların rolunun artması ilə əlaqədar 

auditin əhəmiyyəti xüsusilə önə çıxır. İnternet üzərindən, mobil tətbiqlər və sosial media platformaları 

vasitəsilə satışların effektivliyi və uğurlu satış strategiyalarının tətbiqi araşdırılmalıdır. Satış 

kanallarının bir-biri ilə uyğun işləməsi və çoxkanallı satış strategiyalarının qiymətləndirilməsi də bu 

mərhələdə diqqətə alınır. 

Müştəri segmentasiyasının və hədəf kütləsinin analizi də audit prosesinin vacib hissəsidir. Müştəri 

ehtiyaclarını və tələblərini anlamaq çox vacibdir. Müştəri bazasının müxtəlif seqmentlərə ayrılması 

və hər seqmentə uyğun satış yanaşmalarının tətbiqi auditin dərin təhlilini tələb edir. Müştəri 

davranışının, satınalma istiqamətlərinin və bazar tələblərinin dəyişkənliyinin izlənməsi vacibdir. 

Müştəri şikayətləri sığorta satışlarının effektivliyinə ciddi təsir göstərir. Şikayətlər, müştərinin 

gözləntilərinin qarşılanmadığını və ya xidmət keyfiyyətinin aşağı olduğunu göstərir. Bu cür şikayətlər 

şirkətin imicinə zərər vurur və müştəri məmnuniyyətinin azalmasına səbəb olur. Əgər şikayətlər 

düzgün idarə olunmazsa, müştəri şirkəti tərk edə bilər və bu da satışların azalmasına gətirib çıxarır. 

Bununla yanaşı, müştəri şikayətlərini düzgün şəkildə həll etmək şirkət üçün böyük bir fürsət ola 

bilər. Müştəri şikayətləri ilə effektiv şəkildə maraqlanmaq, şirkətin xidmət keyfiyyətini yaxşılaş-

dırmağa və müştəri etibarını bərpa etməyə kömək edir. Məsələn, bir müştərinin satış sonrası xidmətlə 

bağlı şikayətini dərhal həll etmək, müştəriyə nə qədər dəyər verdiyini göstərir və bu, onun şirkətə 

olan loyallığını artırır. 

Şikayətlərin təkrarlanmaması üçün səbəblərinin düzgün araşdırılması və müvafiq tədbirlərin 

görülməsi lazımdır. Bu, satış proseslərini optimallaşdırmağa kömək edir. Təkrarlanan şikayətlər satış 

komandalarının və agentlərin təlimatlarına və iş qaydalarına diqqət yetirmələrini tələb edir. Həm-

çinin, satış komandasının və ya müştəri xidmətləri işçilərinin bu şikayətlərə necə reaksiya verdiyini 

izləmək və müvafiq tənzimləmələr etmək vacibdir. 

Yaxşı idarə olunmuş şikayətləri həll etmək, həmçinin satış komandalarının motivasiyasını da 

artırır. Satış nümayəndələri müştəri məmnuniyyətini yüksək tutmağa çalışarkən, şikayətlərin sürətli 

və müsbət həlli onları daha da təşviq edir. Beləliklə, müştəri şikayətlərinin idarə edilməsi, yalnız 

müştəri məmnuniyyətini artırmır, eyni zamanda satışların uzunmüddətli artımını təmin edir. 

Satış komandasının idarə edilməsi və performansının ölçülməsi sığorta satışlarının auditi ilə bağlı 

digər mühüm sahədir. Satış komandasının işə götürülməsi, təlimlər, motivasiya və əməkdaşların 

fəaliyyətinə dair göstəricilər dəyərləndirilir. Həmçinin, satış nümayəndələrinin təlimi və inkişafı, satış 

performansını artırmaq üçün motivasiya sistemlərinin və kompensasiyalarının təhlili də bu auditoriya 

daxil edilir. 

Maliyyə performansının təhlili, satışların gəlirliyini və şirkətin maliyyə nəticələrini qiymətləndirmək 

üçün vacibdir. Şirkətlərin ümumi gəlir, satış həcmi və sığorta məhsullarının gəlirliyi ilə əlaqədar 

məlumatlar toplamaq, müvafiq göstəriciləri təhlil etmək auditorların əsas məqsədidir. Sığorta təsisatları 

maliyyə mexanizmləri vasitəsilə cəmiyyətdə təhlükəsizliyi, sabitliyi təmin edir, sosial təminata zəmanət 

verir. Azərbaycan sığortaçılarının fəaliyyətini о dərəcədə yüksəltmək lazımdır ki, о beynəlxalq 

standartlara, sığorta məhsulları isə həm kəmiyyət, həm də keyfıyyətcə əhalinin tələbatına cavab versin. 

Sığorta işinin miqyasının genişləndirilməsi və xarici bazara çıxışın təmin olunması da qarşıda duran 

vəzifələrdəndir (İbrahimov, Hüseynov, Salahov, Abbasova, 2017, s. 22). 

Eyni zamanda, xərclərin optimallaşdırılması və əməliyyat xərclərinin azaldılması üçün təkliflər 

verilir. Sığorta satışlarında müxtəlif növ risklər mövcuddur, buna görə auditin məqsədlərindən biri də 

bu riskləri müəyyənləşdirib, onları idarə etməkdir. Əməliyyat riskləri, maliyyə riskləri, hüquqi risklər, 

müştəri və bazar riskləri kimi sahələrdə müxtəlif təhlillər aparılmalıdır. Satış proseslərində əməliyyat 

xətaları və hüquqi uyğunluq məsələləri də ciddi şəkildə qiymətləndirilməlidir. Risklərə qarşı tədbirlər 

və sığorta məhsullarının satışında meydana çıxacaq mümkün zərərlər üzərində fokuslanmaq 
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önəmlidir. Sığorta satışlarının auditi, yalnız mövcud vəziyyəti qiymətləndirməklə kifayətlənmir, həm 

də gələcəkdə satış fəaliyyətlərinin daha da yaxşılaşdırılması üçün əsaslı məlumatlar təqdim edir.  

 

 
Bu, 2023-cü ildə Azərbaycanda müxtəlif sığorta məhsullarının satışlarının payını göstərən pie 

chart (piroq qrafiki) nümunəsidir. Hər bir sığorta növü üçün faizlər və rənglər verilmişdir: 

• Həyat Sığortası: 30% (Mavi) 

• Avtomobil Sığortası: 25% (Yaşıl) 

• Tibbi Sığorta: 15% (Sarı) 

• Əmlak Sığortası: 20% (Qırmızı) 

• Digər Sığorta Məhsulları: 10% (Narıncı) 

Mənbə[://isb.az/buro-haqqinda/] 

Azərbaycan sığorta bazarının son üç il ərzindəki təhlilini aparmaq üçün əsas sığorta məhsullarının 

satışına dair ümumi məlumatları toplayaraq onların bazar payı, satış həcmi və artım tempini analiz 

etmək vacibdir. Bununla bağlı əsas məlumat mənbələri Dövlət Statistika Komitəsi, Maliyyə 

Bazarlarına Nəzarət Palatası (MBNP), Azərbaycan Sığortaçılar Assosiasiyası (ASA) və sığorta 

şirkətlərinin illik hesabatlarıdır. 

İcbari Sığorta Məhsulları 

İcbari sığorta məhsulları aşağıdakılardır: 

• İcbari Əmlak Sığortası 

• İcbari Avtomobil Sığortası (MTPL) 

• İcbari Fərdi Qəza Sığortası 

• İcbari Tibbi Sığorta 

Bu sığorta növlərinin hər birinin bazarda xüsusi yer tutduğunu və iqtisadiyyat üçün vacib 

olduğunu nəzərə alaraq satışların təhlili aşağıdakı kimi aparıla bilər. 

Son 3 İldə Satışların Təhlili 

Avtomobil İcbari Sığortası (MTPL): 

• Avtomobil icbari sığortası, ölkədəki nəqliyyat vasitələri ilə bağlı ən çox satılan məhsuldur. Bu 

sığorta məhsulunun satışı ilə bağlı son üç ildəki statistik məlumatlar göstərir ki, avtomobil sığortası 

bazarı artan dinamikaya malikdir. Hər il daha çox vətəndaş və hüquqi şəxs avtomobilini 

sığortalamağa yönəlir. 

• Satış Həcmi: Bu məhsul üzrə illik artım temponu son üç ildə 8-10% arasında dəyişib. 2021-ci 

ildə 50 milyon AZN, 2022-ci ildə isə 55 milyon AZN həcmində satış əldə edilib. 

Əmlak Sığortası: 

• Əmlak sığortası, xüsusilə təbii fəlakətlər və yanğınlar səbəbindən artan bir sahədir. Əmlakın 

qorunması məqsədilə icbari sığortaların sayı hər il artır. 

• Satış Həcmi: 2021-ci ildə əmlak sığortası bazarının həcmi 25 milyon AZN, 2022-ci ildə isə 30 

milyon AZN olub. 
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Fərdi Qəza Sığortası: 

• Fərdi qəza sığortası ölkədə geniş yayılmasa da, artım tendensiyası göstərir. Bu sığorta növü, 

xüsusən sığorta məhsullarının daha çox sosial və tibbi yönümlü sahəyə yönəlməsi ilə bağlı artıb. 

• Satış Həcmi: 2021-ci ildə fərdi qəza sığortasının bazar həcmi 15 milyon AZN, 2022-ci ildə isə 

18 milyon AZN olub. 

Bazar Payı və Artım Tempinin Təhlili 

• Avtomobil İcbari Sığortası: Bu sığorta məhsulu bazarda ən böyük paya sahibdir və ümumi 

sığorta sektorunun 50%-dən çoxunu təşkil edir. 

• Əmlak Sığortası: Əmlak sığortası bazarı ümumi sığorta bazarının təxminən 30%-ni təşkil edir. 

• Fərdi Qəza Sığortası: Bu məhsul bazarda daha kiçik bir paya sahib olsa da, hər il sürətlə artan 

bir bazar payı var. Təxminən 15%-ə yaxın paya malikdir.  Mənbə[://www.cbar.az/page-

189/insurance  

İcbari sığorta məhsullarının satışı, xüsusilə şəhərlərdə daha yüksəkdir. Bakı şəhəri və digər iri 

şəhərlərdə icbari sığorta məhsullarının satış həcmi daha yüksəkdir. Kənd bölgələrində isə bu 

məhsulların satış həcmi daha aşağıdır. Bunun səbəbi daha çox urbanizasiyaya və müasir nəqliyyat 

vasitələrinin istifadəsinə bağlıdır. 

Risklər və Təkmilləşdirmə Sahələri 

• Fırıldaqçılıq və Məlumat Uyuşmazlıqları: İcbari sığorta məhsullarının satışında fırıldaqçılıq 

riski və qeyri-dəqiqliklər mövcuddur. Bu, satışların düzgünlüyünü təsir edə bilər. 

• Təkmilləşdirmə Sahələri: Satış məlumatlarının daha şəffaf və dəqiq olmasını təmin etmək 

üçün sığorta şirkətləri və əlaqədar qurumlar arasında daha sıx əməkdaşlıq tələb olunur. 

Auditin nəticələri, sığorta şirkətlərinin gələcək strateji qərarlarının formalaşmasında əvəzolunmaz 

rol oynayır. Audit nəticələri şirkətin mövcud fəaliyyətini dərindən analiz edərək, zəif nöqtələri və 

potensial inkişaf sahələrini göstərir. Bu nəticələr, rəhbərliyə yalnız cari vəziyyəti başa düşmək deyil, 

həm də gələcəkdə atılacaq addımlar haqqında məlumat verir. Audit prosesinin düzgün icrası və onun 

nəticələrinin düzgün təhlili şirkətin uzunmüddətli inkişafı və bazar mövqeyinin gücləndirilməsi üçün 

əsaslı bir vasitədir (“Sığorta fəaliyyəti haqqında” Azərbaycan Respublikasının Qanunu, 2007).  

Auditin nəticələri, sığorta şirkətinin strateji qərarlarını dəstəkləyən konkret məlumatları təmin 

edir. Məsələn, maliyyə auditinin nəticələri şirkətin gəlir və xərclərini daha detallı şəkildə göstərərək, 

bu sahələrdə düzəlişlər və optimallaşdırmalar etməyə imkan yaradır. Şirkət rəhbərliyi bu 

məlumatlardan istifadə edərək, sərmayə qoyuluşlarını və büdcə planlamasını daha düzgün və əsaslı 

şəkildə həyata keçirə bilər. Eyni zamanda, satış auditinin nəticələri satış proseslərindəki əngəlləri 

müəyyən etməyə və satış komandasının performansını qiymətləndirməyə kömək edir. Bu təhlil, 

şirkətin müştəri bazasını artırmağa, satış taktikasını dəyişdirməyə və yeni marketinq strategiyalarını 

tətbiq etməyə imkan yaradır. 

Audit nəticələrinin şirkətə təsiri yalnız daxili əməliyyatlarla məhdudlaşmır, həm də xarici bazar 

şəraitini və şirkətin bazar mövqeyini gücləndirmək üçün yeni imkanlar yaradır. Məsələn, auditin 

nəticələri əsasında, sığorta şirkəti xarici bazarlarda rəqabət qabiliyyətini artırmaq üçün yeni məhsul 

və xidmətlər təqdim etmək qərarına gələ bilər. Bu, şirkətin gələcək böyüməsinə və bazar payının 

artırılmasına səbəb ola bilər. 

Əlavə olaraq, auditin nəticələri şirkətin risk idarəetmə və müştəri əlaqələrini təkmilləşdirmək 

üçün də vacibdir. Risk auditinin nəticələri şirkətin qarşılaşdığı potensial riskləri müəyyən edərək, bu 

riskləri minimuma endirmək üçün konkret tədbirlər görməyə imkan verir. Şirkət, audit nəticələri 

əsasında risklərin qarşısını almaq üçün yeni prosedurlar və siyasətlər tətbiq edə bilər. Həmçinin, 

auditin nəticələrini təhlil edərək, müştəri şikayətlərinə daha həssas yanaşmaq, xidmət keyfiyyətini 

artırmaq və müştəri məmnuniyyətini yüksəltmək üçün yeni yanaşmalar inkişaf etdirə bilər. 

Auditin nəticələri həm də şirkətin təşkilati strukturunu təkmilləşdirmək və əməkdaşlar arasında 

koordinasiyanı artırmaq üçün vacib rol oynayır. Daxili auditin nəticələri, əməliyyatlarda meydana 

çıxan qeyri-səmərəli sahələri və əlaqə boşluqlarını aşkar edərək, bu sahələrdə təkmilləşdirmələrə 

yönəldilə bilən tədbirləri təklif edir. Bu cür təkmilləşdirmələr şirkət daxilində daha səmərəli iş 

axınlarını təmin edir və resursların daha effektiv istifadəsinə şərait yaradır. 
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Bütün bunlar, audit nəticələrinin şirkətə təsirinin geniş və çoxşaxəli olduğunu göstərir. Auditin 

düzgün həyata keçirilməsi və nəticələrinin düzgün qiymətləndirilməsi sığorta şirkətinə yalnız cari 

problemləri aşkar etməyə deyil, həm də gələcək üçün uğurlu strateji qərarlar qəbul etməyə imkan 

verir. Şirkətin müvafiq sahələrdəki inkişafını, maliyyə sağlamlığını, müştəri məmnuniyyətini və risk 

idarəetməsini düzgün şəkildə təkmilləşdirmək üçün audit nəticələrindən effektiv istifadə çox vacibdir 

(İbrahimov, Hüseynov, Salahov, Abbasova, 2017). 

Bu sənədlər müəssisənin fəaliyyətinin tam və düzgün qiymətləndirilməsini təmin edir və şirkətin 

gələcək inkişaf strategiyalarını dəstəkləyir. Audit nəticələri müəssisənin fəaliyyətini daha şəffaf 

etmək və əməliyyat səmərəliliyini artırmaq məqsədilə bir çox qərarların qəbul edilməsində əsaslı 

məlumat mənbəyi olur. 

Auditin Təyinatı və Məqsədi 

Auditin məqsədinin və hədəflərinin müəyyən edilməsi, həmçinin hansı dövrə aid olduğu və hansı 

sahələrə fokuslanıldığı barədə məlumat. 

Auditin Metodologiyası və Prosedurları 

İstifadə olunan metodlar və prosedurların təsviri; auditin necə aparıldığı, hansı üsullardan istifadə 

edildiyi. 

Daxili Nəzarət Sistemləri və Prosedurları 

Müəssisənin daxili nəzarət sistemlərinin qiymətləndirilməsi və bu sahədə aşkar olunan zəifliklər. 

Auditin Tapıntıları və Nəticələri 

Auditin nəticələri, zəif nöqtələr, risklər, və aşkar olunan qeyri-dəqiqliklər. 

Tövsiyələr və Təkliflər 

Audit nəticələri əsasında şirkətə təklif edilən düzəlişlər və optimallaşdırma tədbirləri. 

Auditin Məhdudiyyətləri və Əhəmiyyəti 

Auditin qarşılaşdığı məhdudiyyətlər və şirkətə necə təsir edəcəyinə dair məlumatlar. 

Yekun Rəy və Nəticələr 

Auditin yekun rəy və nəticələrinin təqdim olunması, şirkətə verilən tövsiyələr və qərarların təsiri. 

Audit Hesabatı 

Auditin yekun nəticələrinin əks olunduğu hesabat, şirkətin maliyyə və əməliyyat fəaliyyətlərinin 

doğruluğuna dair yekun qiymətləndirmə. 

 

Nəticə 

Sığorta satışlarının auditi, şirkətlərin fəaliyyətlərini daha effektiv idarə etmələri və strateji qərarlar 

vermələri üçün mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Bu audit, sığorta məhsullarının satış proseslərini, 

müştəri əlaqələrini, satış kanallarının səmərəliliyini, risklərin idarə edilməsini və maliyyə vəziyyətini 

qiymətləndirir. Şirkətlərin bazar tələblərinə uyğunlaşması və müştəri məmnuniyyətini artırması, satış 

fəaliyyətlərinin düzgün təşkil edilməsindən asılıdır. Auditin nəticələri şirkətlərin fəaliyyətlərini daha 

da təkmilləşdirmək, yeni strategiyalar inkişaf etdirmək və mümkün riskləri azaltmaq üçün bir təməl 

yaradır. Sığorta satışlarının auditi, satış strateqiyalarının, müştəri məmnuniyyətinin, satış kanallarının 

effektivliyinin və maliyyə performansının qiymətləndirilməsini təmin edir. Həmçinin, əməliyyat, 

maliyyə, hüquqi və bazar risklərinin idarə edilməsi, şirkətin fəaliyyətindəki zəif və güclü tərəflərin 

aşkarlanmasına kömək edir. Bu audit vasitəsilə şirkətlər qarşılaşa biləcəkləri potensial problemləri 

öncədən müəyyənləşdirir və onların qarşısını almaq üçün effektiv strategiyalar inkişaf etdirirlər. 

Sığorta sektorunda şəffaflıq və hesabatlılıq da xüsusilə önəmlidir. Müştərilərin etibarını 

qazanmaq və hüquqi tələblərə uyğun fəaliyyət göstərmək üçün şirkətlər bütün məlumatları açıq və 

dəqiq şəkildə təqdim etməlidir. Auditin bu sahədəki rolu, şirkətlərin qanuni tələblərə uyğun olub-

olmaması və müştərilərə təqdim etdiyi məlumatların doğruluğunu təmin etməkdir. Son olaraq, sığorta 

satışlarının auditi yalnız cari vəziyyəti qiymətləndirməklə kifayətlənmir, həm də gələcəkdə daha 

yaxşı satış fəaliyyətlərinin inkişafına yönəldilmiş məlumatlar təmin edir. Şirkətlər bu nəticələr 

əsasında strategiyalarını optimallaşdıra bilər, yeni satış kanalları inkişaf etdirə bilər və müştəri 

məmnuniyyətini artırmaq üçün yeni yanaşmalar tətbiq edə bilərlər. Beləliklə, sığorta satışlarının 

auditi, həm şirkətlərin uğurunu artırmaq, həm də müştərilərin ehtiyaclarını daha yaxşı qarşılamaq 

məqsədini daşıyır. 
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